
COMUNE DI VARZO 
 PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 Piazza Agnesetta 1–28868 Varzo (VB)    Tel. 0324.7001    Fax 0324.73047    P.IVA 00270210032  

 www.comune.varzo.vb.it      PE  municipio@comune.varzo.vb.it      PEC  comune.varzo@pcert.it 

    

DECRETO SINDACALE n. 01 data 20.01.2025 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) del Comune di Varzo 

(VB). 

IL SINDACO 

Visto che l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della 

legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture – divenuta ora ANAC - l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) tenuta nell’ambito della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati informativi concernenti gli appalti 

pubblici; 

 

Visto l’art. 50 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici 

e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le 

modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto Legislativo, nonché dallo Statuto e dai 

Regolamenti Comunali; 

 

Visto che il comma 1 dell’art. 33-ter sopra citato ha previsto altresì per le stazioni appaltanti l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 

inadempimento, è prevista la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionari responsabili; 

 

Visto che il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 ha demandato all’ANAC il compito di 

stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono state fornite alle stazioni 

appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato Responsabile dell’Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA) il quale deve essere incaricato della compilazione ed aggiornamento dei 

dati informativi da fornire e da tenere dall’AUSA stessa; 

 

Preso atto che: 

• ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa da fornire all’AUSA, il quale, come sopra 

detto, viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”; 

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per l’espletamento 

di eventuali successive verifiche; 

• il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 

stessa in uno o più centri di costo, il quale è tenuto inoltre a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, 

secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28 Ottobre 2013; 

 

Premesso che il provvedimento con il quale si intende nominare il responsabile RASA sia di competenza del 

Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e Statuto Comunale; 

 

http://www.comune.varzo.vb.it/
mailto:municipio@comune.varzo.vb.it


Ritenuto opportuno, quindi, con il presente decreto sindacale di nominare  la Rag. Stefanetti Floriana in qualità 

di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), che dovrà provvedere alla verifica o 

compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione 

nella suindicata AUSA; 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2001; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

DECRETA 

1. di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante di questo Comune, la Rag. 

Stefanetti Floriana , dipendente del Comune intestato, inquadrato nella Cat. E.Q., assegnato al Settore 

Amministrativo-contabile; 

2. di incaricare il suddetto funzionario allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in oggetto come 

previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo esemplificativo, la compilazione ed 

aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di questa Amministrazione comunale 

quando agisce in qualità di stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3. la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso economico, essendo ricompresa nell’attività 

ordinaria assegnata allo stesso. 

 

4. di notificare il presente decreto all’interessato, agli uffici competenti in materia e alla Giunta Comunale per 

opportuna conoscenza. 

 

5. di incaricare il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC, se dalla stessa richiesto, di pubblicare 

il presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di Varzo (VB) nonché sul sito istituzionale 

nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 33/2013. 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato Rag. Stefanetti Floriana ; 

7. di dare notizia della presente nomina ai Funzionari del Comune di Varzo (VB) i quali sono tenuti a 

collaborare fattivamente con il Responsabile RASA comunicando, senza indugio, tutte le informazioni e 

notizie ai fini dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti. 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Segretario Comunale; 

- alla Giunta Comunale; 

 

Il Sindaco 

   Avv. Bruno Stefanetti 


